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Skånsk utveckling - regionalt självstyre 

LÅT SKÅNE BESTÄMMA ÖVER SKÅNE

SKÅNE EN DEL AV EUROPA

Folkpartiet liberalerna tror på tanken att beslut fat-
tas bäst nära dem som besluten berör. Regionerna 
är en viktig del i en sådan strävan då Sverige är 
ett geografiskt stort land med ganska olika förut-
sättningar i olika landsdelar. Stockholm måste inte 
besluta om allt. Politiker som bor i regionen, som 
har lokalkännedom och goda kontakter med andra 
människor som också verkar i Skåne vet bäst vilka 
behov som medborgarna i Skåne har. 
Folkpartiet liberalerna i Skåne vill bilda en sydlig 

storregion som inledningsvis ska bestå av Skåne, 
Blekinge och Kronoberg. Vägar och järnvägar går 
igenom de olika länen, vilket kräver samarbete och 
gemensamma ansträngningar. Den nya Europakar-
tan visar att regionerna blir allt viktigare för att kla-
ra en ökad internationell konkurrens. Folkpartiet 
liberalerna vill tillsammans med sina nordliga gran-
nar stärka Öresundsregionen som en tillväxtmotor 
i Europa.

Skåne har, med svenska mått, ett unikt läge. Som 
gränsregion till kontinenten finns det möjligheter i 
Skåne som inte finns på andra håll i landet. Region 
Skåne arbetar hårt med att skapa kontakter och 
samarbete med regioner i grannländerna. 

Anledningen till detta är tanken att ökat interregio-
nalt samarbete gynnar tillväxt och jobb för båda 
parter. 

Även om Öresund är det område som kommit 
längst, finns det flera viktiga samarbeten att ta hän-
syn till. Norra Tyskland, Polen och Baltikum är alla 
områden med hög potential. Södra Östersjön är re-
dan idag ett vikigt utvecklingsnav som kan utveck-
las ytterligare. Skåne bör ges större självständighet 
att utveckla samarbete även med dessa områden då 
det i viss mån saknas förståelse i regeringskansliet 
för områdets dynamik.

MER ÖRESUNDSINTEGRATION

”När jag flyger över Europa ser jag inga gränser”, 
uttryckte Tjeckiens första president, Vaclav Havel, 
när han beskrev Europa. Vi liberaler lever efter sam-
ma devis. Vi tror på raserade gränser, oavsett om 
det gäller mellan Sverige och Danmark eller vår roll 
i Europa.

Vi vill utveckla och fördjupa Öresundsintegratio-
nen och vårt mål är att göra vardagslivet betydligt 
enklare för den enskilde öresundsbon som vill jobba 
och turista på andra sidan sundet. Alla former av 
icke önskvärda gränshinder ska förpassas till histo-
rieböckerna. 

Folkpartiet vill att Danmark och Sverige ska ha 
ett gemensamt Öresundsporto samt en gemensam 
öresundstaxa för mobilsamtal för att undvika att 
telefonsamtal över sundet taxeras som ”utlands-

samtal”. Vi vill att det ska vara möjligt att hämta ut 
medicin på andra sidan sundet oavsett vilken sjuk-
vårdshuvudman som utfärdat receptet. Studenters 
CSN-poäng ska tillgodogöras på båda sidor av sun-
det. Dubbelbeskattning ska inte få förekomma. Det 
är också viktigt att som berörs av kollektivtrafiken 
– det vill säga pendlare, studenter och arbetsgivare - 
kan lita på att tågen anländer i tid. 

Vi vill avskaffa det s.k. extrajobbsförbudet, som 
innebär att den som jobbar i Danmark men extra-
knäcker i Sverige riskerar dubbla arbetsgivaravgif-
ter på sin danska lön.
Vi vill att avtalet mellan de två staterna omförhand-
las så att regeln att skatt betalas där man arbetar 
ändras. Vi är övertygade om att det är bättre och 
mera rättvist att den enskilde betalar skatt där han/
hon är bosatt.
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Skånsk utveckling -
företag, forskning och fler jobb 

JOBBEN

KONKURRENSKRAFT

För Folkpartiet är en av de viktigaste frågorna att 
fler skåningar kommer i arbete. Fler jobb skapas ge-
nom fler medelstora och större företag.  Satsning på 
lärlingsutbildning och lärlingsjobb ger goda möjlig-
heter för ungdomar att komma in på arbetsmarkna-
den. Folkpartiet vill satsa på entreprenörskap bland 
unga. 

Det måste bli lättare för välutbildade studenter att 
få in en fot på arbetsmarknaden. Folkpartiet har 

varit drivande för att Region Skåne har tagit beslut 
om att införa ett studentmedarbetarsystem. Det ger 
högskolestudenter en chans att tidigt etablera sig på 
arbetsmarknaden. 

Turismindustrin är ett exempel på ett område där 
Skåne har fantastiska möjligheter.  
Skåne har med sitt läge och alla sevärdheter runt 
om i det skånska landskapet unika möjligheter att 
utnyttja turismen som attraktion.

En god tillväxt är inget som man kan ta för givet. 
Vi lever i en föränderlig värld och inget företag står 
immunt mot omvärldens påverkan. Nedläggningen 
av Astra Zenecas anläggning i Lund är bara ett av 
flera exempel på hur snabbt situationen kan föränd-
ras i Skåne. Folkpartiet vill ha en målmedveten nä-
ringslivspolitik där både små och stora företag ges 
stor frihet att växa och utvecklas i vår region. 

Skåne konkurrerar om företagsetableringar med 
storstadsregioner som Köpenhamn, Hamburg och 
även Stockholm. De fördelar som Skåne kan erbju-
da kan bli avgörande för om vi ska kunna sänka 
arbetslösheten ytterligare och balansera oss ut ur 
finanskrisen på bästa sätt. De fördelar som Skåne 
har måste förstärkas och marknadsföras. Skåne lig-
ger långt framme inom läkemedelsindustrin, miljö-
teknik och telekommunikationer. Folkpartiet tror 
på den nya tekniken. Få områden utvecklas idag så 
fort som det medicintekniska. Sverige, och Skåne, 
är långt framme. Detta innebär stora möjligheter 
för utveckling och fler jobb i Skåne.
Skånes läge i Öresundsområdet ger stora möjlighe-
ter till utveckling och samverkan. Nya stora sats-
ningar som ESS och Maxlab IV kommer att göra 
denna region ännu viktigare och attraktiv. Många 
kvalificerade forskare kommer att söka sig till Skå-
ne.
Om ett företag i t ex Medicon Valley utvecklar en 
ny produkt måste man få möjlighet att kommer-
sialisera denna. Då Region Skåne har ansvaret för 

sjukvården i regionen blir det också naturligt att fö-
retaget söker samarbete där. Region Skåne ska ha 
en öppen attityd till sådana samarbeten. Det ska 
finnas en klar och tydlig strategi.
Det är dock inte nödvändigt att denna produkt 
först hamnar i den offentligt drivna vården. Om det 
finns många andra vårdgivare ökar också möjlig-
heten för produktutvecklaren att hitta någon an-
nan samarbetspartner. Region Skåne måste därför 
bejaka sådan utveckling. På så sätt skapas ännu 
bättre förutsättningar för skånska innovationer 
och därmed för utveckling och jobb. Folkpartiet ser 
sjukvård som en framtida exportbransch. På sam-
ma sätt som svenskar får sjukvård utförd i andra 
europeiska länder ser vi möjligheter att marknads-
föra svensk sjukvård för konsumenter i andra län-
der. Vi välkomnar en utveckling där det växer fram 
en europeisk vårdmarknad. I framtiden kommer en 
högkvalitativ sjukvård vara en av Sveriges starkaste 
framtidsbranscher, där utländska konsumenter kö-
per vård i Sverige. Det ger intäkter till samhället och 
gör det möjligt för det bioteknologiska området i 
Skåne att växa. Det är inte minst viktigt eftersom 
både kliniska studier och användandet av ny spet-
steknik kräver stort patientunderlag och en kritisk 
massa av patienter.

Entreprenören är nyckeln till om Sverige blir ett väl-
ståndsland i framtiden. Det är nämligen genom inn-
ovativa produkter och tjänster som vi skapar nya 
möjligheter och hanterar våra samhällsproblem. 
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Kommunikation och transport 

PÅ VÄG

SPÅRBUNDEN TRAFIK

Vi vill ha skatterabatt för forskning och utveckling 
med sänkt arbetsgivaravgift för små och medelstora 
företag. Vi vill också ha förenklad expertskatt för 
utländska forskare som jobbar i Sverige. Detta är 
särskilt angeläget med anledning av etableringen av 
ESS. Skatterabatten finns redan idag men ska enligt 
FP förlängas från 3 till 5 år.  Det är ingen tvekan om 
att det svenska skattetrycket är hämmande för att 
locka till sig kvalificerade människor. Det är sam-
tidigt viktigt att donationer till forskning blir av-

dragsgilla.
Ett område som Region Skåne direkt kan påverka 
utvecklingen av är sjukvårdsmarknaden. Genom att 
aktivt och öppet bejaka nya företag inom sjukvårds-
sektorn, alltså inte enbart rådgivande företag utan 
också t.ex. medicintekniska företag, läkemedelsfö-
retag och tjänsteföretag kring vården, kan Region 
Skåne direkt påverka möjligheterna till fler jobb i 
dessa sektorer.

Skåne växer alltmer ihop till en sammanhållen ar-
betsmarknadsregion. En grundförutsättning för 
detta är att man lätt kan förflytta sig från punkt A 
till punkt B och en medveten väg- och järnvägspoli-
tik lägger grunden för detta. Vår målsättning är att 
minska pendlingstiden mellan Skånes olika hörn. 
Det kräver förbättrade kommunikationer. 

Trafiken i Öresundsregionen förväntas öka med 50 
procent de närmaste tio åren och godstrafiken för-
dubblas. Det är en glädjande utveckling att vi in-
tegreras ytterliggare med övriga Europa, men fler 
transporter innebär också en utmaning. Problem 
med trängsel och större klimatpåverkan kräver po-
litiska insatser. Målet är att få över mer godstrafik 
till järnväg genom att tåg prioriteras framför lastbil. 

Folkpartiet liberalerna var det första regeringsparti 
som lyfte vikten av en fast förbindelse Helsingborg - 

Helsingör. Vi menar att HH-leden är viktig för att vi 
ska kunna bygga ett hållbart samhälle. Den stärker 
tågtrafiken på bekostnad av motor- och flygtrafiken 
och gör det möjligt att ställa om fler transporter till 
mer miljövänliga alternativ. HH-leden gör det möj-
ligt att flytta godstrafik från lastbil till järnväg och 
på så sätt minska godstransporternas negativa mil-
jöpåverkan. 

Folkpartiet tycker att det är angeläget att Hög-
hastighetståg förverkligas. Det minskar restiden 
till Stockholm och knyter Skåne närmare Europas 
kärna. Vi vill snabba på processerna kring utbygg-
naden av E22 och E6. Det är viktigt att vägarna är 
bra i hela Skåne.
Folkpartiet menar att det finns starka skäl att ut-
byggnaden av E22 sker på en gång, istället för i 
etapper. Det skulle sänka kostnaderna och innebära 
att E22 byggs ut i snabbare takt.

I Malmö, Lund och Helsingborg har stadsbusstrafi-
ken ökat kraftigt. Det är glädjande. Men ibland är 
bussarna i vägen för varandra, helt enkelt därför att 
marken de tar i anspråk inte räcker till. I dessa stä-
der är dessutom luftkvaliteten i de centrala delarna 
inte tillräckligt bra.
Folkpartiet vill därför att det byggs ut spårbunden 
trafik i Malmö, Lund och Helsingborg. Då får kol-
lektivtrafiken en starkare position i stadsmiljön och 

trafiken flyter bättre. 
Spårbunden trafik gör det också möjligt att locka 
nya resenärer till kollektivtrafiken, de som idag tar 
bilen till och från jobbet. Spårbunden trafik med 
bra komfort är attraktivt eftersom spårvagnarna 
får en "exklusivitet" i trafiken. Folkpartiet är öppet 
för att detta finansieras genom sk. OPP-lösningar 
(offentligt-privat partnerskap).

TRÄNGSELAVGIFTER

Buller och trängsel är ett allt större problem i våra 
större städer. Morgon- och eftermiddagstrafik till 
och från våra större städer har ökat kraftigt i takt 
med att arbetsmarknadsregionen utvecklats. Det är 
inte miljömässigt hållbart och inte samhällsekono-
miskt optimalt att människor sitter i bilen i väntan 
på att komma till och från arbetet. I synnerhet si-
tuationen i Malmö kräver skyndsamma åtgärder. 
Folkpartiet tror att ekonomiska styrmedel är effek-

tiva för att hantera problemen med trängsel och en 
kraftigt ökad trafik. Vi vill därför pröva att införa 
trängselavgifter i Malmö. Den mycket positiva er-
farenheten från Stockholm talar för att detta är en 
effektiv metod för att minska trängsel och klimat-
påverkan. Ett ev. överskott av införandet av träng-
selavgifter kan då lämpligen användas till medfi-
nansiering av den spårbundna trafiken.

Skånsk utveckling -
företag, forskning och fler jobb 
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KOLLEKTIVTRAFIK

Folkpartiet liberalerna vill fortsätta stärka kol-
lektivtrafiken. Vi menar att det tåg och buss är ett 
effektivt, miljövänligt och bekvämt sätt att trans-
portera sig. För mindre orter betyder utbyggd kol-
lektivtrafik att ortens position stärks genom att or-
ten blir mer attraktiv för inflytning. Det har varit en 
viktig utgångspunkt för att Folkpartiet har arbetat 
för att få till stånd pågatågstrafik i nordöstra Skåne 
och mellan Trelleborg-Malmö. Vi vill fortsätta att 
bygga ut pågatågstrafik i områden som är i behov 
av förbättrad kollektivtrafik. Punktligheten måste 
förbättras. Resenären ska kunna lita på att tåget 
och bussen kommer fram i tid. Det gäller inte minst 
Öresundstågtrafiken. 

Folkpartiet vänder sig mot dem, likt organisationen 
planka.nu, som vill att kollektivtrafiken ska vara 
avgiftsfri. Det riskerar att göra det omöjligt att ut-
veckla kollektivtrafiken, eftersom resurserna till nya 
satsningar kommer vara otillräckliga. Folkpartiet 
vill att kvaliteten i kollektivtrafiken ska bli bättre. 
Fler ska kunna ha sittplats på tågen. Turtätheten 
ska öka. 

Det är samtidigt viktigt att människor med små mar-
ginaler och som inte har alternativ till att åka kol-
lektivt har tillgång till kollektivtrafiken. Därför har 
Folkpartiet Liberalerna varit pådrivande för en stu-
dentrabatt inom kollektivtrafiken i Region Skåne. 
Under den gångna mandatperioden har den också 
tillkommit på försök. Vi vill göra rabatten perma-
nent men också utveckla den vidare. Det är rimligt 
att de studenter som kanske, på grund av bostads-
situationen, väljer att bo en bit ifrån lärosätesstaden 
kan pendla lite billigare än de som förvärvsarbetar. 
Vi vill också att pensionärer ska erbjudas rabatterat 
pris på resor under tider då det är litet kundunder-
lag på bussar och tåg.

Folkpartiet vill att det ska ges möjlighet att inom 
den färdtjänst som Skånetrafiken har ansvar för ska 
ges möjlighet att istället för kontant betalning kun-

na betala egenavgiften via t ex serviceresekortet, via 
kontokort eller faktura.

Vi har länge drivit frågan om kulturbiljett, d.v.s. vid 
köp av biljett till t ex Operan kan en biljett med 
Skånetrafiken ingå. Det är rimligt att man som med-
borgare kan köpa biljett till kollektivtrafiken samti-
digt som man köper biljett till ett nöjes- och idrotts-
arrangemang

Allt fler pendlar och tågen får mer och mer karak-
tären av en arbetsplats samtidigt som många också 
vill passa på att koppla av en stund med en film eller 
lyssna på musik via Spotify. Resenärernas nya sätt 
att resa – med större fokus på digitala medier - stäl-
ler höga krav på Skånetrafiken som är ansvarigt för 
alla regionala tåg och bussar i Skåne.
Folkpartiet Liberalerna menar att det är viktigt att 
man hörsammar dessa förväntningar eftersom det 
annars finns en risk att arbetspendlare och affärs-
resenärer vänder kollektivtrafiken ryggen och tar 
bilen istället. Möjligheten att arbeta eller koppla av 
ombord är en viktig konkurrensfördel som måste 
utnyttjas fullt ut. 

Internet bör även användas när det handlar om trafi-
kantinformation. Ett sådant system ger information 
till resenärerna om när bussen, tåget eller färjan an-
kommer och avgår – i realtid när så är möjligt, an-
nars visas tidtabellstid. Folkpartiet Liberalerna vill 
utveckla trafikantinformationen genom att införa 
realtidsinformation på flera platser i Skåne.

Värnandet av den personliga integriteten ska ge-
nomsyra Region Skånes verksamheter.
Det finns ett ökat intresse hos bolag inom kollek-
tivtrafiken att automatiskt samla in och lagra infor-
mation om varje resa som resenärer gör med s.k. 
smartkort i centrala databaser. Region Skåne bör 
hävda människors rätt att resa anonymt och att in-
samlad information om hur en person förflyttar sig 
ska lagras under kortast möjliga tid.

FÄRJE-  OCH SJÖFART I SKÅNE

Sjöfarten är en viktig del av Skåne på många sätt. 
Färjor och handelsfartyg försörjer Skåne med 
färskvaror, stapelvaror och råvaror till industrin 
genom lastbilstrafik, containertrafik och järnvägs-
trafik. Turister från hela världen kommer med fär-
jor till våra hamnstäder, som Helsingborg, Malmö, 
Trelleborg och Ystad. Sjöfarten ger många arbets-
tillfällen i Skåne, både fasta tjänster och säsongsan-
ställningar. 

Folkpartiet Liberalerna vill arbeta för att denna en-
ergisnåla transportsektor fortsättningsvis ska vara 
prioriterad. Infrastrukturen i Skåne har små möjlig-
heter att fungera utan färjor och handelsfartyg.

Att som i Ystad kommun driva möjligheten att via 
privata vaktbolag utföra alkoholkontroller vill vi se 
att även andra kommuner ska kunna göra. Det kan 
spara många liv.

INTERNET OCH INTEGRITET

Alltmer arbete görs idag genom överföring av in-
formation. Infrastrukturen för information är där-
för en viktig faktor för regionens konkurrenskraft. 
Förståelsen för detta samband är inte så stor som 
man skulle önska och det finns gott om politiska 
utmaningar inom detta område. 

Många av Region Skånes verksamheter är kun-
skaps- och informationsintensiva. Informationstek-
nologi i alla dess former används i hög grad. För att 
stimulera denna viktiga sektor i Skåne kan regio-
nen vara delaktig i utprovningen av ny teknik, samt 
stötta kommuner som tar initiativ inom området.  

Region Skåne skall ta en ännu aktivare del i att re-
gionen följer med i den tekniska utvecklingen inom 
detta område. BAS-projektet (Bredband-i-Skåne) 
må ha några år på nacken men är ett viktigt ex-
empel på vilken betydelse ett regionalt engagemang 
kan ha för den nätbaserade infrastrukturen. BAS-

projektet var början, inte slutet, på Region Skånes 
medverkan för en bättre digital infrastruktur.

Folkpartiet Liberalerna vill att hela Skåne ska ha 
ett så kallat ”Öppet stadsnät” som möjliggör Inter-
netuppkoppling oavsett var du befinner dig. Det ska 
inte spela någon roll om du är i Simrishamn eller i 
Eslöv, ett öppet stadsnät torde vara en självklarhet 
på 2010-talet.

En av den svenska demokratins grundläggande 
principer är offentlighetsprincipen, att alla allmän-
na handlingar ska vara offentliga och tillgängliga 
för medborgarna. I och med att allt fler dokument 
och datakällor numer upprättas och arkiveras elek-
troniskt skapas nya möjligheter för medborgarna 
att ta del av dem. Även om principerna för hand-
lingarnas offentlighet inte behöver förändras, måste 
regelverken och rutinerna för hur de tillgängliggörs 
moderniseras. 

Kommunikation och transport Kommunikation och transport 
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Kultur och tillväxt

KULTUR FÖR TILLVÄXT

Ett starkt försvar

SKÅNE FÖRSVARAR SVERIGE

Revinge spelar en stor roll för Sveriges militära och 
civila säkerhet. Här finns både Regementet P 7 och 
MSB Räddningsskola, numera en unik kombina-
tion. Folkpartiet liberalerna vill att P7 Revinge ska 
vara kvar och få en ännu starkare position i det 
svenska försvaret. Vi vill också att de Skånska öv-
ningsfälten blir en naturlig övningsplats för samöv-
ning med våra grannländer. 
Vi menar att Revinge är en viktig utgångspunkt för 
nordiskt försvarssamarbete och ett framtida med-
lemskap i Nato. Att både Danmark och Norge väl-
jer att öva tillsammans med de skånska soldaterna 
bekräftar detta. 

P 7 Revingehed utgör en viktig resurs för det tätbe-
folkade Skåne då samhället utsätts för särskilt svåra 
påfrestningar. I ett område med så mycket männis-

kor är det av vikt att denna resurs är nära till hands. 
Vid snökaos, oljeutsläpp, översvämningar och an-
dra händelser utgör P 7 den yttersta resursen för att 
snabbt kunna rädda liv, miljö och egendom. 

När försvaret bygger på frivillighet blir närheten till 
ett av våra största universitet i en av de folkrikaste re-
gionerna blir en avgörande fördel. Här finns de män 
och kvinnor som vårt försvar behöver. När dessa 
män och kvinnor efter några år avslutat sin tjänst i 
Försvarsmakten finns en dynamisk arbetsmarknad 
och möjligheter till vidareutbildning i närområdet. 
Den rekryteringskraft detta förhållande utgör kom-
mer att vara ovärderligt för Försvarsmakten som i 
framtiden måste rekrytera sin personal på samma 
premisser som andra aktörer på arbetsmarknaden.

Region Skåne är idag en viktig aktör i det skånska 
kulturlivet. Allt detta görs för att kulturen är en vik-
tig del i tillväxten i Skåne, och därmed i den regio-
nala utvecklingen. Ett rikt kulturliv är en del i de 
förutsättningar som måste råda för att människor 
och företag skall vilja etablera sig här. Men Kultu-
ren har ett egenvärde i sig själv. Ett starkt kulturliv 
är en förutsättning för det civiliserade och demo-
kratiska samhället. Vi behöver ett starkt kulturliv 
som med självförtroende fritt kan spegla, granska 
och ifrågasätta vår samtid. Som liberaler slår vi vakt 
om den konstnärliga friheten. 

Film är ett delvis eftersatt kulturområde i Sverige. 
Nationellt vill folkpartiet liberalerna h ett modernt 
långsiktigt filmavtal. Via film i Skåne har vår sats-
ning på film varit framgångsrik och vi har på så sätt 
satt Skåne på kartan som en viktig region för film-
verksamhet. 
Den nya tekniken att via digitalisering kunna sända 
t ex operaföreställningar direkt från Metropolitan 

på biografer i Skåne bör utvecklas. Även Skånes 
Dansteaters föreställningar borde sändas via denna 
teknik. Jämställdhetsaspekten i kultursektorn måste 
bevakas. 

Ett exempel på en regional framgång är ”Kultur i 
vården” som blivit verklighet tack vare liberalers 
engagemang. Kulturen är en viktig del av vården. 
Människors välbefinnande påverkas av miljön de 
vistas i. Att det i boende- och vårdmiljöer finns 
konstverk. Musik och litteratur stimulerar sinnena 
och det friska i människan. Det är viktigt att kultur 
i vården inte blir bara ett enstaka nedslag utan att 
det är en naturlig del i vardagen. Personalens bemö-
tande av patienten kan bli bättre om man kan ha en 
gemensam kulturupplevelse som samtalsämne.
Exempel på lyckade satsningar är t ex ”Clownron-
den”. Skådespelare som utklädda till clowner besö-
ker barn som är inlagda på sjukhusen. Det kan ock-
så handla om fiolspelande musiker som besöker en 
medicinklinik och spelar för patienterna. Ett tredje 

exempel är minneslådor på museer som hjälper de-
menssjuka patienter att komma ihåg vad som varit. 

Det ska vara enklare att resa med kollektivtrafiken 
vid de olika konstrundorna på Österlen och på Bjä-
rehalvön. Detta skulle vara ett välkommet sätt att 
underlätta för skåningen att få tillgång till den rika 
och varierade konsten som finns i Skåne. Vi vill ock-
så att kollektivtrafiken ska erbjuda fler turer till de 
mest frekvent besökta turistmålen som Ale Stenar 
och Stens huvud och Mölle under sommartid.

Bokens allt svagare ställning är ett allvarligt pro-
blem särskilt bland unga människor. En grundut-
bildning när det gäller den viktigaste litteraturen av 
viktiga författare är angeläget. Därför föreslår Folk-
partiet en skånsk litterär kanon.

En möjlighet att komplettera finansieringen av Skå-
nes kulturverksamhet skulle kunna vara att under-
söka möjligheten att göra skatteavdrag för bidrag 
till kulturen.

Miljö och natur

KONKURRENSKRAFT

Det finns ingen motsättning mellan ekonomisk ut-
veckling och att ta ansvar för miljön, exempelvis 
genom minskad klimatpåverkan. En skön levnads-
miljö, både i hemmet och i den egna regionen man 
bor i, är en viktig faktor för att människor ska vilja 
bo i Skåne. Miljöområdet har också tillväxtpoten-
tial genom att nya krav också ger möjligheter för 
nya innovationer. 
Region Skåne skall också aktivt samarbeta med 
alla grannregioner, inom och utom landet, i dessa 

frågor. Miljöföroreningar känner inga gränser och 
Skåne påverkas i högsta grad av vad som händer i 
vår omvärld. 
En bärande princip i Folkpartiets politik är att ”för-
orenaren ska betala” och att politikens uppgift är 
att göra det attraktivt att välja miljövänliga alter-
nativ. Folkpartiet arbetar för att Region Skåne ska 
vara fossilfritt 2020. Vi behöver därför se till att det 
sker energieffektiviseringar på Region Skånes egna 
lokaler.

Energi

BARSEBÄCK

Det finns en stor möjlighet att använda befintlig 
infrastruktur, ställverk och ledningsgator för elpro-
duktion. Vi vet att området är klassat som riksin-
tresse för energi och att nuvarande verksamhet där 
är intresserade av att producera el.  
 
Vi kan inte längre bemöta klimathotet genom im-
port av smutsig kolkraft när det finns bättre alter-
nativ. Regeringen har för avsikt att ersätta befintliga 
gamla reaktorer med nya anläggningar och i Barse-
bäck finns det mycket goda förutsättningar för ett 
nybygge. Folkpartiet liberalerna kommer att verka 
för en ny anläggnings uppförs i Barsebäck. 

Vi vill ta initiativ till att utveckla Barsebäck till ett 

forskningscenter för energi. Inom en radie av tre 
timmars transportsträcka har vi ca 13 olika univer-
sitet och högskolor. Dessutom finns här flera stora 
företag som borde vara intresserade. Genom att 
involvera expertis inom flera områden som berör 
energi samt satsa forskningspengar, kan vi i Skåne 
bidra till en spännande utveckling inom energiom-
rådet. 
 
De förnyelsebara energislagen innebär fantastiska 
möjligheter. Energi från vindkraft och solenergi gör 
det möjligt att minska vår klimatpåverkan. Det är 
viktigt att Region Skåne stärker företagande och 
forskning och utveckling kring förnyelsebara ener-
gikällor.
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Energi

OMSTÄLLNING AV TRANSPORTER

Folkpartiet vill ställa om vår fordonsflotta så att den 
är mindre beroende av fossila bränslen. Det är inte 
bilen som är problemet, utan bensinen. För många 
människor är bilen en frihetssymbol och en nödvän-
dighet för att kunna ta sig till och från arbetet. 

De förnyelsebara energislagen innebär fantastiska 
möjligheter. Ett sådant område är biogas. Sverige 
är idag världsledande på att använda biogas som 
fordonsbränsle. Skåne står för en betydande del av 
utvecklingen tack vare ett långsiktigt strategiskt ar-
bete. Men ännu återstår mycket mer att göra och 

Folkpartiet kommer att vara drivande i fortsatta 
biogassatsningar. Vi vill medverka till en byggna-
tion av ett finmaskigt nät av biogasledningar i Regi-
on Skåne. Genom att öka tillgängligheten av biogas 
hoppas vi samtidigt öka konsumtionen av detta mil-
jövänliga bränsle. Vi vill också utreda möjligheten 
till ett biogasuniversitet där utveckling och forsk-
ning kan koncentreras. 

Ny teknik kring vätgas och solceller ger fantastiska 
möjligheter i vårt arbete att ställa om transporterna 
från fossilberoende. 

NATUR FÖR HÄLSA

Att fritt kunna röra sig i friluftsområden är en viktig 
del av folkhälsan. Region Skåne äger och förvaltar 
ett antal sådana områden i Skåne. Det är viktigt att 
dessa sköts på ett ansvarsfullt sätt så att de säker-
ställs till kommande generationer. Och att tillgäng-
ligheten till dem är hög, inte minst för medborgare 
med olika funktionshinder. Det handlar också om 
att stå upp för den biologiska mångfalden. Det ska 
vara möjligt att ta del av naturupplevelser för alla 
oavsett om man bor i glesbygd, landsbygd eller tät-
ort. Det är viktigt att natur- och friluftsområdena 

behålls och fredas från yttre ingrepp. Folkpartiet sä-
ger därför nej till att det byggs vindkraftverk på de 
områden som Region Skåne äger och förvaltar. 

Region Skåne skall fortsätta att aktivt underlätta 
för människor att komma till de naturområden som 
Skåne är fullt av. Natur- och Kulturbussen handlar 
om att kollektivtrafiken skall göra naturområden 
tillgängliga. Folkpartiet vill utveckla denna verk-
samhet. 

Region Skånes organisation

SLIMMA ORGANISATIONEN

Det finns en administrativ överbyggnad i Region 
Skåne som gör att med medborgaren ibland uppfat-
tar Region Skåne byråkratisk. Folkpartiet arbetar 

för att administration blir mer effektiv och tydliga-
re. Vi har som tydlig målsättning att antalet admi-
nistratörer ska bli färre. 

Region Skånes ekonomi

STABIL EKONOMI

För att kunna utveckla verksamheterna inom Re-
gion Skåne måste ekonomin vara sund och stabil. 
Varje generation måste bära sina egna kostnader. 
Det är oansvarigt att låta dagens unga betala skul-
der. Intäkterna ska överstiga inkomsterna under en 
konjunkturcykel. Det årliga balanskravet bör där-
för tas bort. Intäktssidan växer om fler människor 
i Skåne kommer i arbete. Därför är arbetet med fö-
retagande och näringsliv avgörande. Region Skåne 
måste vara en aktiv del i detta arbete. 

Utgiftssidan måste vara under kontroll. Varje skat-
tekrona måste vägas på guldvåg och vi måste se 
till att få ut så mycket värde som möjligt av den. 
Konkurrensutsättning på olika områden ger mer för 

pengarna. 
Stora resurser som har sparats genom insatser på 
områden som gäller kringkostnader, t.ex. gemen-
samma upphandlingar som inte handlar om att 
personalen i vården har sprungit snabbare. Som 
exempel kan nämnas en gemensam upphandling av 
höftledsinplantat vilket har sparat regionen många 
miljoner. Vi vill ha fler gemensamma upphandlingar 
och en större målmedvetenhet när det gäller regio-
nens inköp. 

Folkpartiet är för oförändrad skatt. Vi tror inte att 
det bästa receptet för att möta tiden efter finanskri-
sen är att ta köpkraft från skåningen. Snarare behö-
ver vi se till att höja efterfrågan i samhället.
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Hälso- och sjukvården i skåne 

LIKVÄRDIG OCH JÄMLIK VÅRD FÖR ALLA SKÅNINGAR

ATT SJÄLV KUNNA VÄLJA

ATT FÅ GOD SERVICE

Alla skåningar har rätt till likvärdig vård. Kön, 
hudfärg, sexuell läggning eller bostadsort ska inte 
avgöra vilken vård jag får. Sjukvården ska vara so-
lidariskt finansierad. Vård ska ges efter behov och 
inte plånbokens storlek.  

Det är ett stort problem att kvinnor och män inte 
får likvärdig vård. Det är viktigt att vi ökar kunska-
pen om denna ojämlikhet och systematiskt arbetar 
med att ge likvärdig vård. Samma problem gäller 
för HBT- personer, som alltför ofta upplever att de 
inte bemöts på ett riktigt sätt. 

Vi har under mandatperioden utvecklat arbetet med 

att uppnå en likvärdig och jämlik vård för alla skå-
ningar. Vården hade under flera år utvecklats med 
stora skillnader mellan den vård som gavs i de oli-
ka delarna av Skåne. Vår uppfattning har varit att 
detta inte är acceptabelt. Alla måste ha rätt till en 
likvärdig och jämlik vård oberoende av bostadsort. 

Som exempel på lösningar på detta är att vi under 
mandatperioden t ex samlat den psykiatriska vår-
den och den offentligt drivna primärvården i varsin 
gemensam förvaltning.  En kartläggning av den pal-
liativa vården har visat på stora ojämnheter i kva-
liteten i Skåne. Därför satsas det nu kraftigt för att 
jämna ut dessa skillnader.

Att själv få välja vem som ska ge den sjukvård man 
behöver är för oss liberaler en självklarhet När man 
betalt skatt för vård, ska man också ha stort infly-
tande över den. Vård bygger dessutom mycket på 
förtroende mellan patient och vårdgivare. Det måste 
finnas vårdgivare med olika profil. För detta krävs 
en öppenhet för olika driftsformer. Offentliga, pri-
vata, korporativa och andra varianter ska erbjuda 
en mångfald av alternativ.

Det ska vara möjligt att jämföra vårdcentraler och 

andra vårdinrättningar på nätet. Där ska det finnas 
oberoende information, fakta och utvärderingar. 
Patienten måste kunna söka fakta kring vilken kva-
litet och kunskap sjukhuset, vårdcentralen eller lä-
karen lever upp till utifrån officiella och oberoende 
underlag. Öppenhet är central i de tydliga jämfö-
relser som folkpartiet vill ska redovisas på internet. 
Folkpartiet Liberalerna vill införa ett ”pricerunner” 
för sjukvård där patienten lätt skall kunna jämföra 
sjukvård utefter faktorer såsom kvalité och tillgäng-
lighet. Det gör det enklare att göra aktiva val. 

Att snabbt och enkelt få den sjukvård man behöver 
är helt avgörande för en god service. Långa vänteti-
der är inte acceptabelt. Vi kan inte räkna med dras-
tiskt ökade resurser till den skånska sjukvården. 
Därför måste de pengar vi har användas så effektivt 
som möjligt. På så sätt kan också köerna kortas och 
tillgängligheten stärkas. Patienterna måste mötas 
med respekt och intresse när de söker vård. God 
information och kommunikation med patienterna 
är avgörande för en sjukvård som vill hålla en hög 
servicenivå. Till en god service hör givetvis också att 

den vård patienten får är så säker som möjligt. 
Vi ska också arbeta för att inlagda patienter får en 
ökad tillgång till Internet på sina patientrum. Folk-
partiet Liberalerna vill att alla inlagda patienter ska 
få tillgång till internetuppkoppling på samma sätt 
som man idag kan hyra ett telefonjack.

I de fall som det finns risk att funktionen hos medi-
cinsk apparatur kan skadas av trådlösa nätverk bör 
detta löses genom att man installerar kabeluttag i 
patientrummen.
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Hälso- och sjukvården i skåne 

0-TOLERANS MOT VÅRDSKADOR

FRAMTIDEN ÄR HÄR

FUNGERANDE VÅRDCENTRALER

Det sker för många misstag i sjukvården och allt 
för många patienter ”skadas” av sjukvården vilket 
all statistik visar. Misstagen är relativt ofta tecken 
på systemfel än individuella misstag. Punktinsat-
ser sker för att förändra detta men det räcker inte. 
Ett övergripande samlat grepp behövs. Inrätta en 
”oberoende” speciell kommission med tillräckliga 
resurser för att övervaka och förbättra patientsä-

kerheten. Det kan gälla hygienfrågor, användning 
av antibiotika, fördelning och tillgång på vård-
platser, registrering, revisioner etc. Folkpartiet vill 
införa nolltolerans mot vårdskador och införa ett 
incitamentsprogram för att stärka patientsäkerhets-
arbetet. Även skador på grund av läkemedel måste 
minska. Det är viktigt att känna sig trygg med den 
vård man får.

Tekniken finns redan för att målet ”en patient en 
journal” ska bli verklighet. Det faktum att det fun-
nits ett stort antal olika patientsystem som inte kun-
nat samverka har gjort att detta mål ännu inte upp-
nåtts. För att uppnå en effektiv journalhantering 
och för att patientens säkerhet ska garanteras är det 
nödvändigt att detta mål uppnås så snart som möj-
ligt. Integriteten för den enskilde måste dock alltid 
sättas främst. Det är viktigt integriteten säkras när 
journalsystem byggs upp. Patientens medgivande 

måste säkras innan känsliga personuppgifter läses 
av vårdpersonal. Region Skåne ska ligga i framkant 
när det gäller tekniska innovationer och nya pro-
dukter ska i ett tidigt skede integreras i verksamhe-
ten. Vården kan bli ännu mer teknikintensiv med 
t.ex. pekskärmar vid patientutbildningar, ”Hem-
EKG” och ”Mobil Röntgen”. Vi vill utveckla sys-
temen så att det blir möjligt att beställa tid på den 
vårdenhet man är listad via nätet.

Alltför många skåningar upplever att det är svårt 
att komma till på vårdcentralerna. En god tillgäng-
lighet är en förutsättning för att skåningen ska 
hamna rätt i vårdapparaten och att ingen hamnar 
på akuten i onödan. Målsättningen är att stärka 
tillgängligheten i den sjukvård som bedrivs nära 
medborgaren och att vårdcentralen ska vara det na-
turliga förstahandsvalet för den enskilde. Vård ska 
ges efter behov och inte plånbokens storlek. Det är 
viktigt för oss det att den som har störst behov och 
kostar mest, inte prioriteras bort.

Det är vår övertygelse att ingen vet bättre än de 
som arbetar i vården hur sjukvården utformas bäst i 
praktiken och att makten i sjukvården därför ska ut 
till medarbetarna. På så sätt skapar vi den mångfald 
av arbetssätt som eftersträvas.

I Region Skåne har vi sedan 2009 infört Hälsoval 

Skåne, ett vårdvalssystem där alla invånare är väl-
jer en vårdenhet. Vårdgivare som uppfyller de krav 
som ställts kan ackrediteras och får på så sätt rätt 
att etablera en vårdenhet. Alla medborgare väljer 
en vårdenhet och ersättningen följer patienten. Det 
finns en stor kraft i att flytta makten från politiker 
till medborgaren. Genom att pengarna följer patien-
ten har vårdcentralen en stark anledning att erbjuda 
en god service.  Folkpartiet har varit drivande i frå-
gan om att införa ett valfrihetssystem inom mödra-
hälsovården. Tanken är att denna modell ska träda 
ikraft den 1:e april 2011 för att stärka tillgänglighe-
ten för de skånska blivande föräldrarna. 

Folkpartiet vill leda arbetet med att utveckla vård-
valet och föreslår en kraftig ökning av resurserna 
till Hälsovalet. Utöver ordinarie uppräkning och 
befolkningsökning vill Folkpartiet tillföra en kvarts 
miljard till hälsovalet under mandatperioden.

Hälso- och sjukvården i skåne 

VÅRA ÄLDRE

ÄLDREGARANTI

Som liberaler vet vi att alla människor är olika. Det 
gäller även när vi blir äldre. Insikten om detta sak-
nas i hög grad i vårt land. Många äldre känner att 
de inte är delaktiga i samhället på samma villkor 
som andra, bara för att de uppnått en viss ålder. 
I många länder är ålder detsamma som vishet och 
mognad men inte i vårt land. Äldre måste få mer 
makt över sin vardag.

Ideella organisationer gör stora insatser för många 
äldre. De ideella organisationerna tar tillvara män-
niskors vilja att bidra till samhället och innebär en 
guldkant på tillvaron för dem som får ta emot en 
insats. Vi vill samverka med dessa organisationer 
och stödja dem i deras viktiga arbete. Inte minst 
viktigt är att Region Skåne har goda kontakter med 
pensionärsorganisationerna och att detta samarbete 
utvecklas. Ett exempel på gott samarbete är den 
studiecirkelverksamhet ”Passion för Livet” som Re-
gion Skåne initierat tillsammans med pensionärsor-
ganisationerna.
Vi lever allt längre. Vi blir fler som uppnår en hög 

ålder och som är friska och aktiva långt upp i åren. 
Detta är en bra utveckling. Men i takt med att vi 
lever längre följer också en del åkommor som ökar 
kraftigt. Demenssjukdomar av olika slag ökar. Ge-
riatrik – kunskapen om åldrandets sjukdomar – be-
höver stärkas. Det är nödvändigt att inom de när-
maste åren arbeta för att fler specialister i geriatrik 
utbildas. 

De s k minnesmottagningarna måste prioriteras. 
Den kvalificerade vården/träningen som ges till per-
soner med begynnande eller pågående demens är 
avgörande och innebär att försämringen kan brom-
sas och i vissa fall hejdas.

För att äldre personer med demenssjukdom inte ska 
behöva drabbas av de olika  ”huvudmannaskapen” 
vill vi betona hur viktigt det är att vi samverkar med 
kommunerna inom denna vårdsektor. Kommunerna 
har här en viktig uppgift när det gäller omvårdna-
den men det är vi som är ansvariga för att diagnoser 
och behandlingar sker utan dröjsmål.

Folkpartiet liberalerna i Skåne vill införa en äldre-
garanti. Äldregarantin innehåller krav på läkeme-
delsgenomgångar, direktinläggning på avdelning, 
hälsosamtal vid 75 år, ”vip-mottagande” på akuten, 
Vård- och omsorgsplanering, bättre möjlighet att få 
förebyggande hembesök och ta tillvara på teknikut-
vecklingen.

Läkemedelsrelaterade problem är speciellt omfat-
tande bland äldre. Studier har visat att cirka 15 
procent av alla inläggningar av äldre (65+) på sjuk-
hus har läkemedelsrelaterade orsaker. Det innebär 
både mänskligt lidande och ekonomiska förluster 
för samhället.

Vi vill garantera att våra äldre får en grundlig lä-
kemedelsgenomgång när de skrivs ut från sjukhu-
set. En läkemedelsberättelse måste då följa med. 
I den finns upptaget alla mediciner som patienten 
använder. På så sätt blir det tydligt vilka mediciner 
som är förskrivna och om de ev. motverkar varan-

dra och då tas bort. Detta är viktigt eftersom vi vet 
att många äldre måste återvända till sjukhusen på 
grund av de mediciner de får.  

När en patient skrivs ut ska också en samordnad 
vårdplanering ske tillsammans med den kommun 
som tar emot personen. Denna vårdplanering ga-
ranterar att det finns en plats i ett korttidsboende, 
att hemtjänsten är inkopplad eller att ett särskilt bo-
ende erbjuds.Folkpartiet vill gå steget längre. När 
du är äldre och multisjuk ska du få en noggrannare 
planering en sk VOPS (Vård- och Omsorgsplane-
ring). Det är viktigt att alla inblandade träffas till-
sammans med den enskilde och dess anhöriga och 
gör upp en noggrann planering vad som ska ske om 
olika saker händer. Detta leder till att alla inblan-
dade känner en ökad trygghet och att kvaliten på 
vården ökar. En sådan här planering sker för ett litet 
antal patienter redan idag. Vi vill införa ett incita-
mentsprogram i hälso- och sjukvården för att öka 
antalet individer som erbjuds detta.
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PALLIATIV VÅRD

Tätt sammankopplat med VOPS är också möjlighe-
ten att få mer förebyggande hembesök av personal 
från den Vårdenhet man valt. Folkpartiet vill i Häl-
sovalet införa en bonus om man gör fler planerade 
och förebyggande hembesök till multisjuka äldre. 

Folkpartiet vill att alla som fyllt 75 år skall regel-
bundet erbjudas en hälsokontroll för att tidigt upp-
täcka och förebygga sjukdom.

Många patienter sitter idag länge på akutmottag-
ningen och om man är äldre och svårt sjuk riskerar 
ens allmäntillstånd att förvärras, då man får vänta 
länge utan mat och vatten. Akutmottagningarna 
på våra sjukhus bör ha ett särskilt fokus på om-
händertagande och bemötande av våra multisjuka 

äldre patienter. Äldre personer med många sjukdo-
mar och återkommande behov av sluten vård ska 
ha möjlighet till ”direktinläggning”. Det innebär 
att de genom en ”vip-kö” på akutmottagningen kan 
komma till den avdelning de tidigare vårdats utan 
att behöva utsättas för en besvärande väntan på en 
akutmottagning. 

Det sker idag en mycket snabb medicinteknisk ut-
veckling som regionen bättre måste ta vara på i 
arbetet med våra äldre. Vi vill ge möjlighet för en 
mobil röntgenverksamhet som kan betjäna t ex 
särskilda boenden ute i kommunerna för att sjuka, 
äldre människor ska slippa åka in till sjukhusen för 
en relativt enkel röntgenundersökning.

Palliativ vård omfattar alla patienter i livets slut-
skede oavsett vilka diagnoser patienterna har och 
oavsett var de vårdas. Palliativ vård i livets slutske-
de är den vård som ges när målet inte längre är att 
bota utan syftar till att lindra och ge bästa möjliga 
livskvalitet. Palliativ vård bedrivs som basal resp. 
specialiserad  vård.

Vi kommer att göra en rejäl satsning för att nå 
målet att 100% av dem som är i behov av pallia-
tiv vård ska få tillgång till detta. Särskilt behöver 
hospicevården byggas ut i vissa delar av Skåne och 
likaså avancerad sjukvård i hemmet. Satsningar på 
palliativa vården i Skåne kommer nu att göras både 
på kort och lång sikt. När det gäller avancerad vård 

i hemmet är det viktigt att man tar stor hänsyn till i 
första hand patienten som ska få vården men även 
i högsta grad anhöriga som ska leva med att avan-
cerad vård bedrivs i det egna hemmet. Inom detta 
område, såväl som inom många andra, är det av 
största vikt att ha ett gott samarbete med kommu-
nerna.

De olikheter i kvaliteten på den specialiserade pal-
liativa vården som hittills varit är vi nu på god väg 
att arbeta bort. Beslut har tagits som kommer att 
medföra att samma omfattning av den specialise-
rade vården kommer att kunna erbjudas alla skå-
ningar oberoende av bostadsort.. Detta är för oss 
liberaler en självklarhet.

BARN OCH UNGA

Antalet barn som föds i Skåne ökar hela tiden och 
det är oerhört positivt. Men det ställer särskilda 
krav på att regionens verksamheter klarar av att ta 
emot den tillströmning som sker.
Antalet födslar ökar och det leder till en ökad be-
lastning regionens förlossningskliniker och neona-
talavdelningar, dvs vård för de barn som fötts för 
tidigt eller med eventuella andra komplikationer. 
Det är viktigt att blivande föräldrar i Skåne kan lita 

på att de får en förlossnings- och neonatalvård med 
god tillgänglighet och hög medicinsk säkerhet.

Region Skåne har under mandatperioden infört ett 
valfrihetssystem inom barnhälsovården. Detta ökar 
föräldrarnas frihet att välja den Barnavårdscentral 
som bäst passar deras behov. Samtidigt måste man 
kunna lita på att vården som ges alltid minst lever 
upp till de kvalitetskrav som Region Skåne fastställt. 

Familjecentraler/ Familjens hus finns idag etable-
rat på ett flertal orter i Skåne. Familjecentral är ett 
samarbete mellan BVC, mödrahälsovård, kommu-
nens sociala verksamhet och öppen förskola. Detta 
samarbete är tänkt att underlätta framförallt för de 
familjer som behöver olika former av stöd under 
barnets första levnadsår, men är bra för de flesta 
familjer. Föräldrar kan på ett enkelt sätt erbjudas 
olika former av hjälp i sin situation. Folkpartiet vill 
fortsätta att prioritera en utbyggnad av Familjens 
hus på fler orter i Skåne. 

Andelen barn och ungdomar som är överviktiga har 
under ett flertal år ökat, även om man under de se-
naste åren sett att denna trend mattats av. Den öka-
de övervikten kan leda till ett flertal allvarliga följd-
sjukdomar. Det finns många orsaker till att fetman 
ökat men det finns också saker Region Skåne kan 
göra för att hjälpa barnen och dess föräldrar. Vikten 
av information, samarbete med skolan och att hjälp 
finns när man behöver kan inte nog betonas.

I de flesta studier som presenteras kan man se att 
den psykiska ohälsan bland ungdomar ökar. Reger-
ingen har i den nya skollagen skärpt kraven på skol-
hälsovården, vilket är bra. Det finns i Skåne idag 
kommuner som har en välfungerande skolhälsovård 
och andra kommuner där det finns en klar utveck-
lingspotential. Alla kommuner måste givetvis ha en 
välfungerande skolhälsovård. Men oavsett hur väl-
fungerande en skolhälsovård är kommer det alltid 
att finnas behov av andra insatser och ett välfung-
erande samarbete. 
Ungdomsmottagningar finns på ett flertal gymnasie-

orter i Skåne och kan ge stöd i mängder av olika 
livssituationer. De ger t ex preventivmedelsrådgiv-
ning, informerar om sexuellt överförbara sjukdo-
mar och samtalsstöd. Under mandatperioden har 
folkpartiet varit drivande i att en utbyggnad har 
skett av ungdomsmottagningarna. Folkpartiet vill 
fortsätta att utveckla uppdraget till ungdomsmot-
tagningarna och de är en viktig pusselbit i arbetet 
med den psykiska ohälsan bland ungdomar. 

De barn och ungdomar som har behov av mer spe-
cialiserade resurser för sin psykiska hälsa kommer 
i kontakt med Barn- och ungdomspsykiatrin. Vår-
den inom Barn- och ungdomspsykiatrin präglades 
tidigare av stora ojämlikheter över det skånska 
landskapet och i många fall av långa köer. Under 
mandatperioden har barn- och ungdomspsykiatrin 
samlats i en organisation för att bättre säkerställa ett 
likvärdigt utbud till alla skåningar och en förstärkt 
vårdgaranti till ett första besök inom 30 dagar. Till-
gängligheten har stärkts även om det finns mer att 
göra. Arbetet med att säkerställa att varje aktör som 
är inblandad kring ett barn tar sitt ansvar för sina 
insatser måste stärkas. Det är väsentligt att alla in-
blandade parter såsom t ex skola, socialtjänst, pri-
märvård och barnhabilitering samarbetar och inte 
skjuter ifrån sig ansvaret. Folkpartiet är beredda att 
tillskjuta mer resurser till Barn- och Ungdomspsyki-
atrin om det krävs för att ytterligare stärka tillgäng-
ligheten. Folkpartiet anser också att särskild vikt 
måste läggas i arbetet med att säkerställa vården till 
de unga vuxna som finns i gränslandet mellan Barn- 
och ungdomspsykiatrin och vuxenpsykiatrin.

Hälso- och sjukvården i skåne 

FOLKHÄLSA

Folkhälsa är ett stort område, som omfattar allt 
från sexuellt överförbara sjukdomar, näringsriktig 
mat till trygg boendemiljö. Allt detta finns beskri-
vet i de elva nationella folkhälsomålen från Statens 
Folkhälsoinstitut.
Individen har alltid eget ansvar för sin hälsa. För 
Folkpartiet Liberalerna är individens rätt att be-
stämma över sitt eget liv viktig. Därför kan vi inte 
nog betona att politiken ska hjälpa individen mot 
bra beslut till ett friskare liv, inte bestämma över 
ditt liv.
Hälsovalsenheterna spelar en viktig roll i detta sam-
manhang. Region Skåne ska fortsätta arbeta inten-

sivt med information och dialog, men akta sig för 
åtgärder som begränsar individens eget val. Hälso-
samtal ska ske i betydligt större omfattning än som 
sker idag.
T ex efterfrågar patienter själv att läkaren ställer 
frågor som rör övervikt och fetma. Läkarna tar säl-
lan upp ämnet och patienter har framfört att de an-
ser att detta är något man saknar.

I hälsovalet ingår t ex att ställa frågor om rökning 
och alkohol och på samma sätt bör man kunna ta 
upp och diskutera övervikt och fetma.
Hälsosamtal kan då bidra till att förebyggande in-
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satser kan förhindra ett ökande problem och på sikt 
kanske undvika operation och komplikationer.
Region Skåne ska arbeta intensivt med information 
och dialog i folkhälsofrämjande arbete, i både öp-
pen och sluten vård.
 
Vissa saker är särskilt viktiga att poängtera:

	 - Fler dietister behövs, både inom primär- 
och slutenvård. Vår dagliga mat är oerhört viktig 
ur alla synpunkter. Detta är särskilt viktigt för äldre 
personer som använder flera mediciner.  
	 - Noggrann utvärdering och uppföljning av 
dietisternas arbete måste ske kontinuerligt. Region 
Skåne behöver också arbeta mer aktivt för att mot-
verka sjukdomar som är kostrelaterade hos befolk-
ningen, t ex övervikt, fetma, undernäring och vita-
min/mineralbrist. 
	 - Fysisk aktivitet hos både barn och vuxna 
måste prioriteras inom alla områden. Aktivitet fö-
rebygger sjukdomar och ger ett friskare liv. Även i 
rehabilitering ska fysisk aktivitet ingå där det finns 
möjlighet. FAR, Fysisk Aktivitet på Recept, ger lä-

karen möjlighet att skriva ut motion på recept. De 
vårdenheter som aktivt arbetar med för sina patien-
ter genom utskrivning av FAR, bör få bonusersätt-
ning. Skånes Idrottsförbund och Friskis och Svettis 
är viktiga samarbetspartners i detta.

	 - Naturen som rekreationsområde måste ses 
över och långsiktigt tänkande behövs, bl a kring 
gröna miljöer i stadsmiljö och tillgång till tysta mil-
jöer.

	 - Kultur på recept provas nu som ett försök. 
Det tror vi kan vara viktigt för framtiden att satsa 
på som hälsofrämjande arbete i rehabiliteringssitua-
tioner.

	 - Våld mot kvinnor och våld i nära relatio-
ner är ett folkhälsoproblem som måste lyftas upp 
än mer på den politiska agendan. Ett bra samarbete 
med Skånes kommuner är viktigt för att förebyg-
gande arbete ska kunna ske.

	 - Folkpartiet vill uppmuntra dem som skri-
ver ut recept på Fysisk aktivitet med en bonusersätt-
ning.

IDROTT MED BREDD OCH SPETS

TANDVÅRD

Skåne har länge varit framgångsrikt inom idrotten. 
En riktig tillgång till idrott på både elit- och bredd-
nivå är en ytterligare faktor som kan locka männis-
kor och företag till regionen. Idrott är också en vik-
tig del av folkhälsan. Motion förebygger sjukdom. 

Idrotten är viktig för de unga. Genom förenings-
verksamheter skapas kontaktytor till och mellan 
ungdomarna som annars hade varit svåra att finna. 
Region Skåne är en aktiv partner till Skånsk idrott, 
och skall så förbli.

Från 1 juli har vi en ny tandvårdsförsäkring som 
innehåller högkostnadsskydd för alla åldrar samt en 
tandvårdscheck som ska uppmuntra vuxna till mer 
regelbundna tandvårdsbesök.
Folkhälsoarbetet inom tandvården är av yttersta 
vikt. Ett led i den riktningen är att det från den 1 juli 
2010 finns en möjlighet för alla vuxna som går till 
Folktandvården att teckna ett så kallat frisktand-
vårdsavtal. Det innebär att man abonnerar på tand-
vård till ett fast pris per månad eller år. Patienterna 

placeras i olika riskgrupper och betalar en avgift 
för sin tandvård som varierar beroende på tand-
hälsa och vårdbehov. Genom avtalet får man ett 
eget friskvårdsprogram, undersökning, behandling 
av sjukdom och smärttillstånd samt att risken för 
oväntade tandvårdsutgifter minimeras. Till skillnad 
från den vanliga tandvården uppmuntrar abonne-
mangssystemet förebyggande åtgärder istället för 
reparationer.

Det glömda Sverige
Hemlösa, prostituerade, narkomaner, gömda 
flyktingar – alla dessa individer kännetecknas 
av särskilda vårdbehov som ofta kräver sär-
skilda lösningar. Folkpartiet liberalerna gick 
till val på att vara de osynligas röst. Nu ser vi 
tillbaka på en mandatperiod fylld av konkreta 
och viktiga satsningar. Vi har gjort vad vi 
lovade. Det är en god början. Men vi är långt 
ifrån färdiga. 

Vi kommer att arbeta för förbättringar inom 
missbrukarbehandlingen. Det ska ingå i pri-
märvårdens uppdrag att erbjuda stöd till 
framförallt människor med hög konsumtion 
av alkohol. De skånska kommunerna/privata 
vårdgivare och regionen måste samarbeta mer 
för att både upptäcka missbruket tidigt, men 
också för att ge individen en god vård. 

Människor med missbruk av alkohol, narko-
tika och läkemedel har rätt till behandling med 

vetenskapligt belagd effekt. De måste därför i 
mycket högre utsträckning erbjudas behand-
lingsmetoder som till exempel kognitiv bete-
endeterapi, samt underhållsbehandling med 
Subutex eller metadon under ordnade former 
och i enlighet med Socialstyrelsens föreskrifter. 

Region Skåne och de skånska kommunerna 
måste ha ett organiserat samarbete för perso-
ner med både psykiska problem och missbruk 
s.k. dubbeldiagnoser. Ingen ska nekas psykia-
trisk vård på grund av sitt missbruk, eller miss-
brukarvård på grund av sin psykiska sjukdom. 

Folkpartiet kommer att arbeta för att regio-
nen och kommunernas verksamheter i större 
utsträckning arbetar tillsammans. Folkpartiet 
vill utreda behovet av fler vårdmottagningar 
samt uppsökande vård särskilt anpassad för 
hemlösa.
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PSYKIATRIN

Under mandatperioden har det genomförts en 
mängd förbättringar i psykiatrin. Det fanns tidiga-
re väldigt stora lokala variationer i den kvalitet på 
behandling som erbjöds inom psykiatrin.  Ett ak-
tivt arbete pågår för att säkerställa att vården som 
erbjuds inom psykiatrin är av god kvalitet och att 
den erbjuds på ett likvärdigt sätt i hela det skånska 
landskapet. Tillgängligheten skall vara god i hela 
regionen till evidensbaserade metoder. Samarbetet 
med kommunerna måste fördjupas ytterligare. 

Under många år har det pågått ett arbete för lösa att 
den rättspsykiatriska vården har tillgång till goda 
lokaler. Tyvärr har ingen lösning kunnat hittas och 
det är av allra största vikt att den rättspsykiatriska 
vården i Skåne får tillgång till bra och säkra lokaler. 
Det är oacceptabelt att denna fråga dragits i lång-
bänk oavsett vilken politisk majoritet som har varit 
ansvarig.

Regionen måste vidareutveckla psykiatrin i Skåne 
och att man klarar av att möta de behov som finns 
av psykiatrisk vård. Detta område är prioriterat för 
oss liberaler. Vi är övertygade om att det är riktigt 
att Region Skåne tar sitt samlade ansvar för den 
psykiatriska vården. Psykiatrin finns nu i en egen 

förvaltning, vilket enligt vår uppfattning kommer 
att betyda en avsevärd förbättring när det gäller 
den jämlika vården i hela Skåne. Även inom detta 
område ser vi stora möjligheter till utveckling och 
förnyelse t ex. genom förändring mot ett mer pa-
tientorienterat arbetssätt och med större inflytande 
för patienterna.  S.k. mellanvård bör utökas på be-
kostnad av slutenvård. Vi välkomnar också att del 
av den psykiatriska vården upphandlas för att även 
patienter inom denna disciplin ska få ökad valfrihet. 
Folkpartiet välkomnar ett modernt sätt att ge vård i 
öppnare former och gärna i s.k. ”mellanvård”. 

Under mandatperioden har folkpartiet varit dri-
vande i att Region Skåne bl a fattat det historiska 
beslutet att finansiellt stötta de tre fontänhusen som 
finns i Skåne. Folkpartiet ser gärna att Fontänhus 
etableras i fler skånska kommuner och Folkpartiet 
kommer att kämpa för att Region Skåne även ska 
stötta dessa ekonomiskt. Det finns ett flertal bru-
kar-, frivillig och anhörigorganisationer som gör 
ett mycket viktigt arbete för de människor som är 
i behov av psykiatrisk hjälp. Det är av största vikt 
att Region Skåne har en tät dialog och stöttat dessa 
organisationer så att de på bästa sätt kan utveckla 
sitt engagemang.

PERSONER MED FUNKTIONSNEDSÄTTNING

Situationen för personer med funktionsnedsättning 
har länge varit en central fråga för folkpartiet. När 
vi diskuterar hälso- och sjukvårdens kvalitet måste 
stödet till personer med funktionsnedsättningar sät-
tas i fokus.

Den skånska hörselvården med utprovning hörsel-
hjälpmedel och hörselrehabilitering är ett exempel 
på ett framgångsrikt arbete där folkpartiet varit 
pådrivande. De besvärande långa väntetiderna för 
utprovning av hörselhjälpmedel har i stor sett för-
svunnit och flera nya audionommottagningar har 
etablerats. Folkpartiet vill fortsätta att verka för att 
Region Skåne ska ligga i framkant kring bra hjälp-
medel till personer med funktionsnedsättning.

Folkpartiet vill fortsätta att vara pådrivande när det 
gäller förbättring av situationen för människor med 
funktionsnedsättningar och det oavsett vilken typ 
av funktionsnedsättningar. Grupper ska inte ställas 
mot varandra. 

Åtgärder för den fysiska tillgängligheten inom Regi-
on Skånes verksamheter går alltför långsamt. Mål-
sättningen var den att 2010 skulle alla offentliga 
byggnader och platser vara tillgängliga. Detta har 
inte skett och folkpartiet vill att arbetet med ökad 
fysisk tillgänglighet påskyndas. Även andra former 
av tillgänglighet behöver utvecklas såväl tillgänglig-
heten till arbete och tillgänglig information. Region 
Skåne kan fungera som en viktig påtryckare för per-
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soner med funktionsnedsättningars rättigheter. 
Förutom att kvalitetssäkra de egna verksamheter-
na vill folkpartiet att Region Skåne blir en röst för 

både en stark lagstiftning och att tillräckliga resur-
ser sätts in för att säkerställa behov och rättigheter 
för personer med funktionsnedsättning.

KONKURRENS GER MER RESURSER

Den fria marknadsekonomin har gett fler männis-
kor en högre levnadsstandard än något annat eko-
nomiskt system. Det behövs moment av konkurrens 
i vården. En vårdgivare som inte ger en god service 
och använder sina resurser på ett bra sätt ska inte 
kunna driva sin verksamhet vidare utan att det sker 
en förbättring. 

Det genomförda Hälsovalet är ett utmärkt exempel 
på hur medborgarnas val påverkar vårdenheternas 
ersättning. Pengarna följer patienten och kraften lig-

ger i medborgarnas val. En viktig effekt av detta har 
blivit att tillgängligheten i primärvården har blivit 
bättre och att både de privata och offentligt drivna 
vårdenheterna har utökat öppettider, förbättrat te-
lefontillgänglighet och breddat sitt utbud. Allt detta 
har medfört en förbättrad vård för skåningen.

Folkpartiet liberalerna i Region Skåne kan tänka sig 
att konkurrensutsätta ytterligare verksamheter för 
att uppnå en högre kvalitet och bättre utnyttjande 
av de skånska skattebetalarnas pengar.

GLOBALA MÖJLIGHETER

Få områden har den potential som sjukvården har. 
Att sälja och köpa sjukvårdstjänster är inte längre 
en lokal eller nationell fråga. Tillgången på kvalifi-
cerade vårdtjänster ökar konstant i och med den eu-

ropeiska integrationen. Vi måste betrakta sjukvård 
som den tillväxtmarknad som den är. Skånsk och 
svensk konkurrenskraft kan därmed öka.
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Region Skåne ska bli Sveriges
bästa arbetsgivare

Personalen är vår viktigaste resurs. Det är i 
mötet med våra anställda – om det så är tåg-
konduktörer, sjuksystrar eller handläggare – 
som skåningen avgör om regionen gör ett jobb 
som är värt att betala skatt för. Det är viktigt 
att vi vårdar denna resurs genom bra löner, 
goda arbetsvillkor och utvecklingsmöjlighe-
ter. Folkpartiet vill att delaktighet och tydliga 
mål ska genomsyra våra arbetsplatser. Ett gott 
ledarskap är en förutsättning för att organi-
sationen ska fungera och därför är det viktigt 
ledarskapsutbildningar värdesätts och att goda 
ledare premieras medan dåliga chefer ges nya 
uppgifter. 

Vår utgångspunkt är att det ska löna sig att 
utbilda sig och att ta ansvar. Det ska visa sig i 
lönekuvertet att en person har disputerat. Det 
är rättvist med löneskillnader om de grundar 
sig i att människor har ansträngt sig olika 
mycket.  

Diskriminering är ett problem som gör att 
människor på grund av kön eller etnicitet inte 
får jobb de är kvalificerade till. Därför har Re-
gion Skåne på Folkpartiets initiativ startat ett 
försök med anonymiserade ansökningar, som 
syftar till att undvika diskriminering.

FRIVILLIGA KRAFTER

JÄMSTÄLLDHET OCH MÅNGFALD

Det finns en stor kraft i det ideella arbetet. Därför 
har Region Skåne och den idéburna sektorn på-
börjat ett samarbete. Vi syftar här på att samverka 
med olika ideella föreningar, som tex. Röda korset, 
Rädda barnen, idrottsrörelsen och handikapporga-

nisationer. Syftet är att skapa ett långsiktigt hållbar 
Skåne genom att stärka samspelet mellan den of-
fentliga och idéburna sektorn. På så sätt stärker vi 
demokratin. Delaktigheten ökas och utanförskap 
kan minskas.

Folkpartiets recept för att ge bättre förutsättningar 
för kvinnorna i vården är att skapa en bättre arbets-
marknad. Genom en ökad mångfald av arbetsgivare 
inom området ökar också incitamenten för dessa att 
arbeta hårdare med sina anställdas arbetsförhållan-
de. Högre löner och bättre arbetsförhållanden ökar 
kvinnornas frihet och utjämnar ekonomiska skillna-
der i förhållande till männen.

Sverige är idag ett mångkulturellt samhälle. I Skåne 
lever människor från världens alla hörn. Kulturell 
och språklig kompetens är viktiga tillskott för en 
personlig vård. Folkpartiet förespråkar inte kvo-
tering men målet att fler människor med utländsk 
bakgrund ska arbeta i vården är självklart.


